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1 Úvod
Ve fyzice má zásadní roli experiment, neboť ten říká, jak se svět kolem nás

skutečně chová. Dobře vymyšlený experiment umožňuje systematicky zkoumat

určitý jev, získat číselná data, ze kterých je možné sestavit obecnější teorii. A je to

opět experiment, který je rozhodujícím faktorem při přijímání a uznávání nových

teorií. Má-li být experiment průkazný, je potřeba dbát na jeho správné provedení, na

zaznamenání podmínek měření, započítání odchylek a chyb atd., zkrátka celkové

určení přesnosti naměřené hodnoty či pozorování.

Na tom, aby experiment měl své místo i ve výuce fyziky a žáci středních škol

měli možnost se s experimenty setkat, se svou činností podílí také Interaktivní

fyzikální laboratoř (dále IFL). Téma této práce úzce souvisí s programem IFL, která

mj. nabízí žákům středních škol programy zaměřené na experimentování v rámci

určitého fyzikálního tématu (tzv. experimentálními celky). Jedním z

experimentálních celků je Optika.

Během posledních 4 let, kdy byla v IFL Optika nabízena, se ukázalo, že se

náplň celku málo shoduje s potřebami a zájmem středoškolských učitelů, kteří

laboratoř se svými žáky navštěvují. Celek nepokrýval dostatečné množství oblastí

optiky a optických experimentů, proto bylo navrženo jeho přepracování a doplnění,

kterým se zabývá právě tato práce. V důsledku došlo k rozdělení Optiky na dva

samostatné tematické celky. Tím se vyřešily problémy s nedostatečnou nabídkou

úloh resp. témat pro středoškolské učitele. Zároveň bylo možné přehodnotit

začleněné experimenty a některé obměnit či nahradit novými, které by se více

shodovaly s požadavky středoškolských učitelů.

Cíle práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit tematický celek pro IFL zaměřený na

experimenty z optiky, které budou převážně kvantitativní, tj. jejich součástí bude

proměřování a analýza závislostí, stanovení konkrétních hodnot veličin měřením atd.

Součástí tvorby je výběr experimentů vhodných pro potřeby IFL, navržení pěti

experimentálních stanovišť. Dále pro tato stanoviště sestavit pracovní listy, které

provedou žáky experimentováním tak, aby jejich práce byla maximálně samostatná.

Nedílnou součástí vývoje experimentálních stanovišť je ověření jejich kvality

v praxi. Dalším cílem práce je proto otestování vytvořených materiálů v prostředí
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laboratoře se žáky za podmínek blízkých těm, ve kterých by měl být nový tematický

celek používán. Na základě testování následně stanoviště upravit a v ideálním

případě všechna upravená stanoviště znovu otestovat tak, aby vytvořený

experimentální celek byl spolehlivě připraven pro běžné použití v IFL.

Kromě tvorby samotných stanovišť a materiálů pro žáky je cílem práce

poskytnout návody, rady a postřehy také lektorům IFL formou zpracování

metodických poznámek k jednotlivým stanovištím, stejně tak připojit vzorové řešení

pracovních listů.

Konečně součástí práce, která není nutně obsažena v tvorbě experimentálního

celku pro IFL, je poskytnout čtenáři krátké shrnutí fyzikální teorie, která by

pokrývala část fyziky objevující se na stanovištích experimentálního celku. Obtížnost

této teoretické části je koncipována na úrovni středoškolské fyziky a jejího mírného

rozšíření.

Struktura práce

Struktura práce sleduje uvedené cíle. První část se tak věnuje představení IFL

a programu pro žáky středních škol. Současně představuje zdroje inspirace pro

experimenty, které je možné využít jednak pro tvorbu stanovišť v IFL, ale také

v jiných oblastech. Dotýká se také tématu videoexperimentů.

Druhá část práce představuje samotný vývoj stanovišť a jejich testování. Dále

se věnuje podobě a postupným úpravám každého z vytvořených stanovišť, úkolů

pracovních listů. Současně uvádí postřehy a poznámky k práci žáků či provedení

samotných experimentů jako užitečné informace pro lektory IFL.

Třetí, poslední část práce obsahuje teoretický text, který doplňuje fyzikální

kontext stanovišť a vysvětluje podrobněji fyzikální jevy, se kterými se žáci na

stanovištích mohou setkat.

Pracovní listy a jejich řešení jsou součástí přílohy práce.
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2 Interaktivní fyzikální laboratoř a experimenty

2.1 Co je IFL?

Interaktivní fyzikální laboratoř, neboli IFL, je „místo, kde si středoškolští

studenti se svými učiteli mohou vyzkoušet připravené fyzikální experimenty,“ jak

uvádí Machalická (2017, str. 9). V podání Šabatky (2016, str. 43) je hlavní motivací

laboratoře „dát studentům možnost si samostatně vyzkoušet experimenty a pozorovat

jevy, o nichž se ve škole učí, ale které jsou např. příliš náročné na vybavení.“

Samotná laboratoř se na svých webových stránkách1
prezentuje následovně:

„IFL je místo, kde dáváme studentům středních škol možnost, aby u nás uchopili

fyziku skutečně do vlastních rukou. Nenabízíme show, naším cílem je ale umožnit

studentům, aby svým vlastním experimentováním, svou vlastní aktivitou hlouběji

pronikali do fyzikálních témat, se kterými se ve své školní výuce setkali či setkají.“

Těmto myšlenkám a motivacím IFL odpovídá i dnes. Laboratoř svou činností

spadá pod Katedru didaktiky fyziky MFF UK a umístěna je v objektu Těžkých

laboratoří areálu MFF UK v Troji. O samotném zřízení a cílech laboratoře

podrobněji hovoří Šabatka (2016) nebo Kácovský a Snětinová (2019).

2.1.1 Program pro SŠ a jiné aktivity

Hlavní činností IFL jsou programy pro žáky středních škol. Návštěvu

laboratoře si v konkrétní den a čas školy rezervují začátkem pololetí pomocí

rezervační tabulky na webových stránkách laboratoře. V rámci rezervace si volí

jeden z tematických celků, které laboratoř nabízí. Tematických celků je v současné

době deset:

1. Elektrostatika

2. Mechanické kmitání a mechanika tuhého tělesa

3. Kvantování v mikrosvětě

4. Magnetické pole solenoidu

5. Rotující soustavy

6. Optika – kvalitativní pojetí2

7. Optika – kvantitativní pojetí3

1
https://www.mff.cuni.cz/cs/kdf/akce-pro-zaky-zs-a-ss/interaktivni-fyzikalni-laborator

2
Nově nabízené téma, bylo připraveno v rámci diplomové práce Bc. Tomáše Kopřivy.

https://www.mff.cuni.cz/cs/kdf/akce-pro-zaky-zs-a-ss/interaktivni-fyzikalni-laborator
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8. Termodynamika 1 – kvantitativní pojetí

9. Termodynamika 2 – kvalitativní pojetí

10. Mechanika – vrhy

Jak probíhá návštěva

Samotná návštěva IFL trvá cca 120 minut a je nastavena pro maximální

počet 16 žáků, kteří pracují ve skupinách typicky po 3-4 členech. Kromě

vyučujícího, který třídu do laboratoře doprovází, jsou žákům k dispozici dva lektoři4
,

kteří s experimenty pomáhají, rozebírají s žáky fyzikální podstatu experimentů,

pomáhají interpretovat výsledky měření a také dohlíží na hladký průběh celé

návštěvy.

V rámci tématu (jednoho z deseti uvedených výše) je připraveno několik

stanovišť. Každé se věnuje nějakému experimentu a zaměřuje se na konkrétní menší

oblast zvoleného tématu. Na jednom stanovišti může skupina provádět i více

experimentů, všechny se ale zaměřují na danou fyzikální problematiku. Typicky

skupina stráví na stanovišti 20-30 minut, za jednu návštěvu tak žáci absolvují

stanovišť více.5

Aby žáci mohli na stanovišti pracovat co nejvíce samostatně, mají k dispozici

pracovní list, který je celým stanovištěm provází. Teprve v případě, že žáci nenašli

na své otázky odpovědi ani s pracovním listem či je třeba zkontrolovat zapojení

aparatury nebo diskutovat nápady, zasahuje lektor.

Struktura pracovního listu

Experimentování v jednotlivých tematických celcích využívá různé metody,

např. BYOD (Bring Your Own Device – žáci při experimentování využívají vlastních

zařízení, jako jsou mobilní telefony, tablety atp.), POE (Predict - observe - explain –

žáci provedou nejprve odhad, následně experiment, porovnají jej s odhadem a snaží

se pozorování správně vysvětlit) či Physics with Flavor (Žáci na základě

experimentálního měření sestaví závislost, následně pomocí této závislosti

3
Nově nabízené téma, bylo připraveno v rámci této diplomové práce.

4

[…]

Úkol 1: Co je to polarizace? Poznámka: Vše, co budete dělat v apletu, si můžete vyzkoušet i se skutečnými polarizačními filtry.

1. Otevřete si aplet Polarizace, který najdete na ploše ve složce Optika II, a vyzkoušejte si jeho
ovládání. V levém dolním rohu je možné aplet spustit tlačítkem „play“. Pokud se na světlo díváme jako na elektromagnetické vlnění, můžeme jej popsat pomocí vektorových veličin elektrické intenzity a magnetické indukce. Dále nás bude zajímat pouze elektrická složka, proto

se magnetickou indukcí nebudeme blíže zabývat. Vektor elektrické intenzity �⃗� kmitá vždy kolmo ke směru šíření světla (viz obrázek 1).
2. Co v apletu představuje jedna zelená čára? Co celá „pruhovaná vlna“?

Zelená čára představuje okamžitou podobu vektoru elektrické intenzity v daném místě a čase.

Pruhovaná vlna tudíž představuje elektrickou intenzitu. Představme si, že do svazku světla vložíme rovinu kolmou ke směru šíření světla. Pokud má vektor
intenzity v dané rovině nahodilý směr i velikost, tj. kmitá nahodile, nazveme světlo nepolarizované.

3. Zaškrtněte pole „Vlož kolmou rovinu“ a zobrazte tak směry kmitání vektoru.
Kde je v apletu znázorněné nepolarizované světlo? Zakroužkujte v obrázku 2.

Nepolarizované světlo lze změnit na polarizované např. pomocí polarizačního filtru. Polarizační filtr pohltí složky intenzity, které kmitají v jiných směrech, než je směr daný filtrem. Světlo, které projde tímto filtrem, je pak lineárně polarizované (tj. kmitá pouze ve směru určeném filtrem).

POZOR! Polarizační filtr není štěrbina, aplet jej tak pouze modeluje. Filtr je typicky z materiálu se speciálními optickými vlastnostmi.
Obr. 2: (NE)polarizované světlo

nepolarizované

polarizované
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Obr. 3: Vzájemně natočené filtry

4. Zaškrtněte pole „Přidej 1 filtr“, v apletu tak uvidíte celkem 2 filtry. Zároveň zkontrolujte, že máte
označené pole „Ukaž filtr“.

a) Označte v obrázku 2, kde můžeme pozorovat lineárně polarizované světlo. Odpověď barevně či
jinak odlište od úlohy 3.

b) Určete konkrétní směr kmitání vektorů intenzity, které propouští první filtr v apletu.

Filtr propouští pouze ty vektory, které kmitají svisle.

c) Odhadněte: Co všechno se změní, když změníte úhel natočení druhého znázorněného filtru?

Intenzita světla, úhel kmitání vektoru elektrické intenzity prošlého světla

d) Porovnejte váš odhad se změnami v apletu po otočení filtrem a s pozorováním se skutečnými
filtry.

e) Které změny, jež se udály v apletu, lze pozorovat se skutečnými filtry? Jak se změny projeví?

Pokles intenzity světla – když se díváme skrz vzájemně natočení filtry, obraz je temnější.

5. Pomocí apletu najdi takové natočení filtrů, které nepropouští žádné světlo.
Jaký byl úhel vzájemného natočení filtrů?

90°, filtry k sobě byly kolmé

6. Vezměte si skutečné polarizační filtry a najděte polohu, kterou jste popsali v předchozí úloze.
Jak jste postupovali?

Hledali jsme pozici, ve které bude oblast za oběma filtry nejtemnější. Vhodnou pozici jsme našli,
když jsou filtry černé a nemůžeme skrz ně nic pozorovat.

Když filtrem prochází již polarizované světlo, jeho výsledná intenzita závisí na úhlu vzájemného natočení polarizačního filtru a vlnění, které dopadá na daný filtr. Intenzita světla v oblasti mezi filtrem A a B z obrázku 3 proto bude záviset na úhlu 𝜶 o velikosti 28°.

7. Nastala situace na obrázku 3. Určete velikost úhlu 𝜷,

na kterém závisí intenzita světla po průchodu filtrem B.
Uvedené číselné hodnoty velikosti úhlu odpovídají vždy
natočení filtru od svislého směru. 𝜷 = 58°-28° = 30°

8. Odhadněte, co se bude dít s intenzitou světla po průchodu filtrem B, jestliže budeme zvětšovat úhel natočení
(do 90°) pouze tohoto filtru.
Intenzita prošlého světla bude klesat.

9. Předchozí úlohu zkontrolujte pomocí apletu. Následně totéž vyzkoušejte se skutečnými polarizačními filtry.
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Závěry

Polarizované světlo dokážeme odhalit pomocí polarizačních filtrů .

Popište, jak funguje polarizační filtr

Filtr je anizotropní prostředí, které pohltí některé složky elektrické intenzity – vektory, které kmitají
v jiných směrech, než ten daný filtrem.

Je možné na základě práce s apletem učinit tento obecný závěr: „S rostoucím úhlem vzájemného natočení dopadajícího vlnění a polarizačního filtru klesá intenzita polarizovaného světla, které prošlo filtrem.“?
Zkus svou odpověď také zdůvodnit.

Intenzita klesá do 90° vzájemného natočení dopadajícího vlnění a polarizačního filtru, od této hodnoty do
180° opět roste, dále do 270°klesá atd. Závislost intenzity prošlého světla na úhlu natočení je tedy
periodická. Uvedený obecný závěr tedy neplatí.
Aplet samotný nám umožnuje modelovat pouze situace pro otočení filtru o 90° vůči svislému směru, o
průběhu intenzity pro další úhly natočení se tedy z apletu víc nedozvíme.