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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V předložené práci je zpracován nový tematický celek pro Interaktivní fyzikální laboratoř (IFL).

Konkrétně se jedná o experimenty z optiky, a to převážně kvantitativní povahy. V rámci práce

vzniklo pět experimentálních stanovišť, pro které byly také zpracovány pracovní listy a k celému

celku byl sepsán doprovodný výukový text.

IFL je zdařilým projektem Katedry didaktiky fyziky. Laboratoř je zaměřena na středoškolské

studenty, kteří v ní mohou provádět zajímavé fyzikální experimenty. IFL tímto způsobem

doplňuje výuku fyziky o velmi důležitou experimentální složku. Je potěšující, že na provozu IFL

se tvůrčím způsobem podílí i studenti učitelství.

Lydia Ceháková se na práci IFL aktivně podílí a práce, kterou předkládá k obhajobě, je důležitým

příspěvkem k rozvoji IFL. Vzniklý experimentální celek bude jistě obohacením nabídky

Interaktivní fyzikální laboratoře středním školám. Navržené úlohy byly nejenom pečlivě navrženy,

ale také důkladně otestovány na středoškolácích, kteří poskytli zpětnou vazbu pro další vylepšení

sady úloh.

V práci je zanedbatelné množství překlepů a nejsou v ní téměř žádné formální chyby. Pouze

u popisů tabulek jsou popisy uváděny poněkud nezvykle pod tabulkami (běžně se umísťují nad

tabulky).

Na několika místech v textu bych použil trochu jiné formulace:

→ Na straně 56 (5. řádek zdola) se píše o tom, že různé barvy se v prostředí pohybují různými

rychlostmi – místo toho bych napsal, že světlo různých barev se v prostředí šíří různými

rychlostmi.

→ V poznámce na straně 58 je uvedeno, že dráhový rozdíl si lze představit jako vzdálenost bodů

dopadu dvou kamenů do vody. Dráhový rozdíl bych raději popsal jako rozdíl vzdáleností, které

musí vlny urazit, když se šíří ze dvou míst k danému bodu na hladině.

→ U zmínky o interferenci na tenkých vrstvách na str. 63 bych uvedl, že při odrazu na jednom

z rozhraní tenké vrstvy dochází k obrácení fáze vlny.

Práce jako celek na mě působí velmi zdařilým dojmem. Jak jsem již uvedl, považuji nově

vytvořený tematický celek zaměřený na optiku za přínos pro budoucí činnost IFL. Práce podle

mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a jako takovou ji doporučuji uznat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na straně 38 je uvedeno, že pro potřeby stanoviště byl upraven aplet „Polarization“ autorů

T. Munoz-Brittona a T. Walshe (překlad do češtiny a drobná úprava). Byla úprava apletu

konzultována s jeho autory?

Práci

doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 10. 6. 2022 Zdeněk Drozd